[image: image1.png]

   № ___04___
___10.01.2019______
 ПРИКАЗ

О проведении городского
 интеллектуального конкурса

для дошкольников 6-7 лет
татарской национальности «Зирәк ябалак»

В целях выявления и поддержки одарённых и талантливых детей татарской национальности, обладающих высоким уровнем интеллектуальных способностей и  популяризации системы национального образования
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести городской конкурс «Зирәк ябалак» среди дошкольников 6-7 лет татарской национальности дошкольных образовательных учреждений Комсомольского района города  Набережные Челны    4-5  февраля  2019 года.

2. Утвердить:

-  положение о городском конкурсе «Зирәк ябалак»   (Приложение № 1);

-  состав жюри городского конкурса «Зирәк ябалак»  (Приложение № 2).

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБУ «ИМЦ»                                                                Н.А. Нестерова

Аюпова Р.М.

56-11-89

Приложение № 1

Положение
о проведении городского интеллектуального конкурса
для дошкольников 6-7 лет татарской национальности «Зирәк ябалак»
Общие положения: настоящее положение определяет статус, цель, основные задачи городского интеллектуального конкурса для дошкольников 6 - 7 лет «Зирәк ябалак» (далее–Конкурс), а также сроки реализации и порядок его проведения.

О конкурсе: конкурс «Зирәк ябалак» - это интеллектуальное соревнование, в котором каждый участник сможет продемонстрировать свой уровень эрудиции в различных областях знаний.

      Задания направлены на выявление уровня сформированности познавательных процессов, кругозора, развития речи, знаний об окружающем мире, умения устанавливать причинно-следственные связи и другие отношения между предметами и явлениями старших дошкольников в возрасте 6-7 лет.

Цели:
1. Выявление и поддержка одарённых и талантливых детей татарской национальности, обладающих высоким уровнем интеллектуальных способностей.

2. Популяризации системы национального образования
Задачи Конкурса:

· демонстрация интеллектуальных, эмоционально-волевых возможностей детей старшего дошкольного    возраста, обучающихся по различным программам подготовки к школе;

· поддержание и укрепление познавательной учебной мотивации детей старшего дошкольного возраста;

· расширение спектра мероприятий, направленных на демонстрацию интеллектуальных способностей детей старшего дошкольного возраста;

· создание условий для применения детьми собственных знаний и умений;

· обмен опытом и повышение профессионализма педагогов, работающих с детьми в группах с татарским языком обучения.

Организаторы конкурса: организаторами конкурса являются:

Аюпова Р.М. методист   МБУ «ИМЦ» города Набережные Челны

Гордеева В.Ф., заведующий МБДОУ «Детский сад №2 «Алсу» города Набережные Челны

Бронникова Л.А., педагог-психолог МБДОУ «Детский сад №2 «Алсу» города Набережные Челны

Шагиева А.Н., воспитатель по обучению детей татарскому языку МБДОУ «Детский сад №2 «Алсу» города Набережные Челны

Участники конкурса: воспитанники 6-7 лет (подготовительная группа) татарской национальности дошкольных образовательных учреждений  Комсомольского района города Набережные Челны в количестве 1 человек от одного учреждения. Участие в конкурсе – индивидуальное (очное).

Сроки и место проведения: в феврале 2019г. Позднее по ДОУ будет выслана точная информация о месте, дате и времени проведения Конкурса.

Жюри конкурса: Состав жюри конкурса определяется организатором Конкурса. В состав жюри входят педагоги-психологи, воспитатели  по обучению детей татарскому языку Комсомольского района г. Набережные челны (
Награждение участников конкурса: определяются победители, набравшие наибольшее количество баллов, на 1,2,3 место. Остальные получают сертификаты участников.

 Для участия в конкурсе необходимо:

1. Заполнить заявку на участие.

2. Отправить на  электронную почте lili0917@mail.ru, координатору конкурса  Бронниковой Лилие Айдаровне,  строго в срок с 14.01 2019г. по 21.01.2019г (включительно),  т.8-987-278-08-09

3. Оплатить целевой взнос за участие в Конкурсе в размере 100 рублей за одного участника в день  проведения Конкурса. Организационный взнос  расходуется на изготовление дипломов, сертификатов, распечатку заданий.

4. В день Конкурса принести с собой    вторую обувь, бейджик с именем ребенка, ластик и пенал с простым и цветными карандашами.
Тема письма - Конкурс, название документа –номер ДОУ.

Форма заявки:

Заявка

на участие в городском интеллектуальном конкурсе

для дошкольников 6-7 лет

«Зирәк ябалак» от ДОУ № ___________

	ДОУ

	Фамилия имя участника
	Ф.И.О. педагога

( не более двух)
	Электронный адрес, телефон

Приложение №2

Состав жюри конкурса:

Председатель жюри:

Аюпова Р.М. методист    МБУ «ИМЦ»

Члены жюри:

1. Хамиева Лейсан Ришатовна, педагог-психолог МБДОУ №1

2. Хайруллина Алсу Рафкатовна, педагог-психолог МБДОУ № 91

3. Загирова Гульчачак Гаязовна, воспитатель по обучению детей татарскому языку МБДОУ № 4
4. Овчинникова Резеда Фоатовна, воспитатель по обучению детей татарскому языку МБДОУ № 107.

Приложение № 3

Критерии оценок заданий
Максимальное количество баллов за 8 заданий  - 35
1 место – 35 баллов
2 место – 34 балла
3 место–  33  баллов

Участник – от 32 баллов  и ниже
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Муниципальное бюджетное  учреждение

«ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

“МӘГЪЛҮМАТИ-МЕТОДИК ҮЗӘК” муниципаль  бюджет учреждениесе

423819,Россия, Татарстан Республикасы,

ЯрЧаллышәһәре,  Чулман  проспекты, 56 нчы йорт

423819,  Россия, Республика Татарстан,

г.Набережные Челны, проспект Чулман,  д.56

Тел:  (8552)  факс: 52-51-62;

тел: (8552): 52-51-63